
          

                                                                                             7 जून 2024                                                                                                                                                                                                                                    

राज्य सरकार प्रतिभूतिय ों की नीलामी    

     ननम्‍ननिखित राज्य सरकार ों ने नीिामी के माध्यम से कुि ₹ 7,750 कर ड़ (अोंनकत मूल्‍य) की रानि के 

निए स्टॉक की निक्री का प्रस्ताव नकया है।  

 

क्र. 

सों. 

राज्य/ यूटी जुटाई जाने 

वाली राति 

(₹ कर ड़) 

अतिररक्त 

उधार 

(ग्रीन िू) 

तवकल्प 

(₹ कर ड़) 

अवतध 

(वर्ष) 

नीलामी 

का प्रकार 

1 आोंध्र प्रदेि 

500 - 15 प्रनतफि 

500 - 19 प्रनतफि 

1000 - 21 प्रनतफि 

2 हररयाणा 1000 - 10 प्रनतफि 

3 जमू्म और कश्मीर 500 - 25 प्रनतफि 

 
4 

पुडुचेरी  
150 - 6 प्रनतफि 

100 - 14 प्रनतफि 

5 पोंजाि 1500 - 10 प्रनतफि 

6 तनमिनाडु 2000 - 8 प्रनतफि 

7 उत्तरािोंड 500 - 6 प्रनतफि 

 कुल 7750     

    यह नीिामी 11 जून 2024 (मोंगलवार) क  भारतीय ररज़वव िैंक क र िैंनकों ग समाधान (ई-कुिेर) प्रणािी 

का उपय ग करते हुए आय नजत की जाएगी। प्रत्‍येक स्‍टॉक की निक्री की अनधसूनचत रानि के दस प्रनतित 

तक सरकारी स्‍टॉक का आिोंटन पात्र व्‍यखिय ों और सोंस्‍थाओों को ‘गैर-प्रतिस्पर्धी नीलामी सुतिर्धा’ योजना के 

अनुसार प्रनत स्‍टॉक एकि ि िी के निए उसकी अनधसूनचत रानि की अनधकतम एक प्रनतित की सीमा तक 

नकया जाएगा। व्यखिगत ननवेिक ररटेि डायरेक्ट प टवि (https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से भी 

गैर-प्रनतस्पधी य जना के अनुसार ि िी िगा सकते हैं। 

    इस नीिामी के निए प्रनतस्‍पधी और गैर-प्रनतस्‍पधी द न ों ि नियााँ 11 जून 2024 (मोंगलवार) क  भारतीय 

ररज़वव िैंक क र िैंनकों ग समाधान (ई-कुिेर) प्रणािी पर इिेक्टर ॉननक स्वरूप में प्रस्‍तुत की जानी 

चा नहए। प्रतिस्‍पधी ब तलयाों पूवाषह्न 10:30 से पूवाषह्न 11:30 के बीच और गैर-प्रतिस्‍पधी ब तलयाों पूवाषह्न 

10:30 से पूवाषह्न 11:00 के बीच प्रस्‍िुि की जानी चातिए।  

पे्रस प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारिीय ररज़वष बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेिसाइट : www.rbi.org.in/hindi सोंचार तवभाग, कें द्रीय कायाविय, िहीद भगत नसोंह मागव, फ टव, मुोंिई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेि/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फ न/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://rbiretaildirect.org.in/
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

    तकनीकी कनिनाइयाों ह ने पर, क र िैंनकों ग पररचािन टीम से सोंपकव  (ईमेि: cbot@rbi.org.in; फ न 

नोंिर: 022-69870466, 022-69870415) नकया जा सकता है। 

    नीिामी से सोंिोंनधत अन्य कनिनाइय ों के निए, आईडीएमडी नीिामी टीम से सोंपकव  (ईमेि: 

auctionidmd@rbi.org.in; फ न नोंिर: 022-22702431, 022-22705125) नकया जा सकता है। 

    केवि प्रणािी की नवफिता की खिनत में, भौनतक ि नियाों स्वीकार की जाएों गी। ऐसी भौनतक ि निय ों क  

ि क ऋण कायाविय (ईमेि: bids@rbi.org.in; फ न नोंिर: 022-22603456, 022-22603457, 022-

22603190) क  भारतीय ररज़वव िैंक की वेिसाइट (https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) से 

प्राप्त ननधावररत फॉमव में नीिामी समय समाप्त ह ने से पहिे जमा नकया जाना चानहए।  

    ि िी िगाने वाि ों द्वारा प्रत्‍यानित वानषवक प्रनतफि प्रनतित या मूल्य जैसा भी मामिा ह , द  दिमिव 

अोंक ों तक प्रस्‍तुत नकया जाए। एक ननवेिक प्रनतफि या मूल्य के समान / नवनभन्‍न दर ों पर एक से अनधक 

प्रनतस्‍पधी ि नियाों भारतीय ररज़वव िैंक क र िैंनकों ग समाधान (ई-कुिेर) प्रणािी का उपय ग करते हुए 

इिेक्टर ॉननक स्वरूप में प्रस्‍तुत कर सकता है। तथानप, ि िी िगाने वािे द्वारा प्रस्‍तुत की गई ि निय ों की 

सकि रानि प्रत्‍येक राज्‍य के निए अनधसूनचत रानि से अनधक नही ों ह नी चानहए।   

    भारतीय ररज़वव िैंक अनधकतम प्रनतफि/ नू्यनतम मूल्य ननधावररत करेगा नजस पर ि नियाों स्‍वीकृत की 

जाएों गी। प्रनतभूनतयाों ₹10,000.00 की न्‍यूनतम साोंकेनतक रानि तथा उसके िाद ₹10,000.00 के गुणज़ ों में 

जारी की जाएों गी। 

    इस नीिामी के पररणाम 11 जून 2024 (मोंगलवार) क  घ नषत नकए जाएों गे और सफि ि िी िगाने 

वाि ों क  भारतीय ररज़वव िैंक के मुोंिई तथा सोंिोंनधत के्षत्रीय कायाविय ों में 12 जून 2024 (बुधवार) क  िैंनकों ग 

कामकाज़ के समय भुगतान करना ह गा।  

    नीिानमय ों में सभी नए राज्य सरकारी स्‍टॉक ों पर ब्‍याज, भारतीय ररज़वव िैंक द्वारा ननधावररत दर ों पर िागू 

ह गा। नई प्रतिभूतिय ों के निए ब्‍याज का भुगतान पररपक्‍वता तक प्रत्‍येक वषव 12 तिसोंबर और 12 जून क  

छमाही आधार पर नकया जाएगा। ये स्‍टॉक सरकारी प्रनतभूनत अनधननयम, 2006 और सरकारी प्रनतभूनत 

नवननयमन, 2007 के प्रावधान ों द्वारा ननयोंनत्रत ह ोंगे।  

     राज्य सरकार स्‍टॉक में ननवेि क  िैंककारी नवननयमन अनधननयम 1949 की धारा 24 के अोंतगवत 

साोंनवनधक चिनननध अनुपात (एसएिआर) के प्रय जन के निए िैंक ों द्वारा सरकारी प्रनतभूनतय ों में पात्र ननवेि 

के रूप में नगना जाएगा। ये स्‍टॉक हानजर वायदा सुनवधा के निए पात्र ह ोंगे।  

 

                                                                                                             अजीि प्रसाि   

पे्रस प्रकािनी: 2024-2025/461                  उप महाप्रिोंधक (सोंचार) 

mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:bids@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms

